Gusjigang adalah filosofi kehidupan, warisan Sunan Kudus yang tumbuh, berkembang dan menjadi kepercayaan masyarakat di Kudus.¹² Awal mula kemunculan budaya *Gusjigang* di Kudus tidak bisa lepas dari sejarah berdirinya kadipaten Kudus yang di inisiasi oleh Sunan Kudus lima abad yang lalu (956H./1549M.).¹³ Sunan Kudus menanamkan tradisi *Gusjigang* sejak perjumpaannya dengan The Ling Sing mantan nahkoda panglima Cheng Hoo. Mereka sepakat melahirkan kota Kudus yang merdeka tidak dimonopoli oleh agama atau suku tertentu.